
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   37Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor JOSÉ RIBAMAR MEIRELES GARCIA, acerca 
do não pagamento de multa da VTR FOR RANGER XL CD4, placa 
OTB-7106, desta Autarquia. Ressalta-se que o servidor incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito nos artigos 177, IV e 
VI, c/c art. 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
           II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do 
Estado, membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
           III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
           IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386604
PORTARIA Nº 910/2018 – CGP/SUSIPE  

BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 15 (quinze) presos 
custodiados no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba – 
CRRAB, ocorrida no dia 17/11/2018.
           II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
           III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386664
PORTARIA Nº 902/2018 – CGP/SUSIPE        

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar suposta difamação pessoal 
entre servidores lotados no Centro de Recuperação Feminino 
de Marabá – CRFM, conforme Memorando nº 5342/2018-ADM-
CRFM, de 28/09/2018.
           II – Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Corregedor do Interior, para conduzir a investigação.
           III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 386595

ERRATA
.

PROTOCOLO: 382146
Errata da Publicação do Apostilamento nº 01 ao Contrato 
Administrativo nº. 098/2016/SUSIPE no DOE nº. 33739 de 
13/11/2018 sob o nº de Protocolo 382146.
Onde se lê:
Assim, o valor do Contrato passa a ser de R$ 398.317,85 
(trezentos e noventa e oito mil, trezentos e dezessete reais e 
oitenta e cinco centavos).
Leia-se:
Assim, o valor do Contrato passa a ser de R$ 398.317,92 
(trezentos e noventa e oito mil, trezentos e dezessete reais e 
noventa e dois centavos).

Protocolo: 386450
ERRATA da publicação Protocolo nº 385996, do DOE nº 33746 de 
26.11.2018, ADMISSÃO DE SERVIDOR:
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE
APOSTILAMENTO

Protocolo: 386556

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 114
EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE
Objeto: Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) 
Unidades Básicas de Saúde: Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano II, Presídio Estadual 
Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, Central de 
Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal, Centro de Recuperação 
do Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ SICONV 
nº 822077/2015-DEPEN/MJ, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Funcional Programática: 03.421.1425.7566, natureza: 449052, 
fonte 0660.
Valor Total: R$ 8.575,29 (oito mil, quinhentos e setenta e cinco 
reais e vinte e nove centavos).
Data da Assinatura: 26/11/2018
Vigência: 26/11/2018 A 26/11/2019 (12 Meses)
Contratado: CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av. Alm. Barroso, Mercado São Braz, Loja 01, Bairro: 
São Brás.
CEP: 66.090-290 Belém do Pará
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 386674
CONTRATO: 159

EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2018/EBSERH

Objeto: Contratação de empresa especializada em solução de 
Data Center e Virtualização, contemplando o fornecimento, 
instalação e confi guração de todo necessário para seu perfeito 
funcionamento no âmbito da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE, Rua dos Tamoios 1592, 
bairro da Batista Campos, na cidade de Belém/PA e suas unidades 
vinculadas, que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo do Processo. Aquisição de CAMÊRA 
IP AXIS P3225-LV MKLL.
Valor Total: R$ 21.935,00 (vinte e um mil, novecentos e trinta 
e cinco reais).
Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52.201 
03.421.1425.7566, Elemento de Despesa: 449052, Fonte: 
0270/0670.
Data da Assinatura: 19/11/2018.
Vigência: 19/11/2018 A 19/11/2019 (12 Meses)
Contratado: APPROACH TECNOLOGIA LTDA
Endereço Avenida Prefeito Osmar Cunha, 416- Sala 303. Bairro: 
Centro.
CEP: 88015-100 Florianópolis/SC.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 386666

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 025/2014

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 025/2014-SUSIPE, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA 
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ SOB O Nº. 00.055.699/0012-
40, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO 
DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA PARA AS UNIDADES PRISIONAIS 
COMPONENTES DO LOTE I, ORIUNDO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 039/2012-SEGUP/PA, PROCESSO Nº 2014/103936, POR 
INCLUSÃO DE UNIDADES PRISIONAIS, CONFORME ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA:
Considerando que a população carcerária existente na 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE CHAVES, são de 
internos provenientes das outras Unidades Prisionais do Estado, 
com passagem temporária, e considerando que não acarretará 
custos extras ao contrato, inclui-se a delegacia citada.
Belém-PA, 26 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 386663

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5839 /2018
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
ALEXANDRE PEREIRA E SOUZA – Matrícula: 57192202/1
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DGP
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 386668
PORTARIA Nº 5840 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES – Matrícula: 1976428
TÉCNICA EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 386669
PORTARIA Nº 5841 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE – Matrícula: 57211834
AUXILIAR OPERACIONAL – DAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 200,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 386673

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4745/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 24/09/2018, publicada no DOE nº 33708, em 26/09/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3933/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 21/08/2018, publicada no DOE nº 33685, em 23/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3697/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 14/08/2018, publicada no DOE nº 33683, em 21/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2914/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 20/07/2018, publicada no DOE nº 33666, em 27/07/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2564/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 10/07/2018, publicada no DOE nº 33657, em 16/07/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3192/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 27/07/2018, publicada no DOE nº 33672, em 03/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3586/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 08/08/2018, publicada no DOE nº 33679, em 14/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3589/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 08/08/2018, publicada no DOE nº 33679, em 14/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3607/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 08/08/2018, publicada no DOE nº 33679, em 14/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3612/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 08/08/2018, publicada no DOE nº 33679, em 14/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3614/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 08/08/2018, publicada no DOE nº 33679, em 14/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3615/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 08/08/2018, publicada no DOE nº 33679, em 14/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3473/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 06/08/2018, publicada no DOE nº 33676, em 09/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3687/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 13/08/2018, publicada no DOE nº 33682, em 20/08/2018, 
Conforme Art. 8º da Portaria Nº 035/2016 – GAB/SUSIPE.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4753/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 


